
 
Ufficio I – Funzioni vicarie. Affari generali.  

Personale docente, educativo ed ATA. Legale, contenzioso e disciplinare. 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/3785601 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  ; posta certificata: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 

DDG n.538 

Prot.n. 14351       Bologna,   30/10/2015 

 

 

 

IL  DIRETTORE  GENERALE 

 

VISTO       il CCNL del 29 settembre 2007 con particolare riferimento all’art.50, riguardante  

le posizioni economiche del personale ATA così come modificato dalla sequenza 

contrattuale, ex art.62, sottoscritta il 25 luglio 2008; 

 

VISTA l’Intesa 20 luglio 2004 con particolare riferimento all’art.3 - riguardante la 

formazione per la qualificazione -   e l’Allegato tecnico contenente le indicazioni 

relative ai criteri ed alle modalità di attivazione delle azioni formative; 

 

VISTO il D.M. n. 435 del 16 giugno 2015 (ex 440), concernente “Criteri e parametri per 

l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione 

delle misure nazionali relative la missione Istruzione Scolastica, a valere sul 

Fondo per il Funzionamento delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO l’art. 23, comma 1 lettera b), del succitato D.M. n. 435, che individua le risorse 

destinate a livello nazionale alla realizzazione delle iniziative di formazione del 

personale ATA destinatario dell’attribuzione delle posizioni economiche di cui 

agli artt. 50 e 62 del CCNL 2006-2009 ed alla sequenza contrattuale del 25 luglio 

2008; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 863 del 5 agosto 2015, Tabella A, che assegna alla 

regione Emilia-Romagna totali € 12.000,00 per la realizzazione dei corsi di 

formazione del personale ATA destinatario dell’attribuzione delle posizioni 

economiche; 

VISTA la nota MIUR.AOODGPER prot. n. 30516 del 21-09-2015 relativa 

all’“Organizzazione e avvio dei corsi per il personale ATA di cui all’art. 23 comma 

1 lettera b) del DM 435/2015 e al Decreto Direttoriale n. 863 del 5/8/2015”; 

 

VISTO l’ Avviso pubblico , prot. n. 13320 del 07/10/2015, di questo Ufficio Scolastico 

Regionale: “Invito a presentare proposte per la realizzazione di corsi di 

formazione per personale ATA destinatario dell’attribuzione delle posizioni 

economiche di cui agli artt. 50 e 62 del CCNL 2006-2009 ed alla sequenza 

contrattuale del 25 luglio 2008”; 

 



 
Ufficio I – Funzioni vicarie. Affari generali.  

Personale docente, educativo ed ATA. Legale, contenzioso e disciplinare. 

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/3785601 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  ; posta certificata: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.it 

VISTO 

 

il verbale della Commissione – nominata con D.D.G. n. 512 del 07/10/2015 ai 

sensi dell’art. 5 del Decreto Direttoriale n. 863 del  5 agosto 2015 -  riunitasi in 

data 19 ottobre 2015 presso i locali dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna per la valutazione delle candidature pervenute; 

 

  

DECRETA 

 

 

Art.1 

l’I.T.C.S. “Rosa Luxemburg” è individuato quale beneficiario delle risorse finanziarie  connesse al 

percorso di formazione rivolto al personale ATA, non ancora formato, appartenente ai profili di 

Area A e di Area B,  già inserito nelle graduatorie provinciali relative all’attribuzione delle posizioni 

economiche, richiamato in premessa. 

 

 

Art.2 

L’istituzione scolastica selezionata riceverà il finanziamento e ne curerà la rendicontazione secondo 

quanto espressamente indicato agli artt. 37 e 38 del D.M. 435/2015 e relativi  modelli allegati. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Versari 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Direzione Generale per il personale scolastico 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 

Al Dirigente dell’I.T.C.S. “Rosa Luxemburg” di Bologna 

Alle Istituzioni scolastiche candidate a mezzo sito www.istruzioneer.it  

Al sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia - Romagna  


